
 
  

 
 
 

 1 

 
      Governo do Estado do Ceará 

      Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 
      Universidade Estadual do Ceará – UECE 

      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                          
 

           

   

RESOLUÇÃO Nº 3493/2013 - CEPE, de 04 de fevereiro de 2013. 
                                           
 
 

APROVA A INSTITUCIONALIZAÇÃO DOS 
PROJETOS DE PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE em sessão realizada no dia 04 de fevereiro de 2013,  

 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Ficam institucionalizados os projetos de pesquisa abaixo relacionados: 
 

 
     

 Nº do 
Processo 

Título do Projeto Professor(a) 
Coordenador(a) 

 
Professores(as) 

Colaboradores(as) Vigência 

 
 

01. 

 
 

12065824-0 

 
 

A SÍNCOPE DAS PROPAROXÍTONAS NOS 
ATLAS LINGUÍSTICOS ESTADUAIS DO 

BRASIL: UMA ABORDAGEM 
VARIACIONISTA 

 

 
 

Aluíza Alves 
Araújo - CH 

 
 

- Wilson Júnior de 
Araújo Carvalho 

 

 
 

01/2013 a 
12/2014 

 
 
 

02. 

 
 
 

12641854-3 

 
 

INFÂNCIA, MEMÓRIA E 
FORMAÇÃO NA POESIA DE JÁDER 

DE CARVALHO 
 

 
 

Sarah Diva da 
Silva Ipiranga - 

CH 

 
 

- Carlos Carvalho 
 

 
 

08/2012 a 
07/2013 

 
 
 

03. 

 
 
 

11583277-7 

 
 

TAXONOMIA DOS CRUSTÁCEOS 
TERRESTRES DAS SERRAS ÚMIDAS DO 

CEARÁ (ISOPODA, ONISCIDEA)  

 
 

Leila Aparecida 
Souza - CCS 

 

 
 

---- 

 
 

11/2011 a 
11/2014 

 
 
 

04. 

 
 
 

12235553-9 

 
 

AVALIAÇÃO SUBJETIVA GLOBAL 
MODIFICADA PARA PACIENTES CRÍTICOS: 
CONCORDÂNCIA ENTRE AVALIADORES E 

MÉTODOS 
 

 
 
 

Valzimeire do 
Nascimento 

Oliveira - CCS 

 
- Helena Alves 

Sampaio 
- Simone Dantas 

Fonteles 
- Maria Elizabeth 
Catunda Gomes 

 

 
 
 

06/2012 a 
06/2013 



 
  

 
 
 

 2 

     
 Nº do 

Processo Título do Projeto Professor(a) 
Coordenador(a) 

 
Professores(as) 

Colaboradores(as) Vigência 

 
 
 
 
 
 

05. 11584403-1 

 
ESTUDO QUÍMICO-

FARMACOLÓGICO DE PLANTAS 
DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS COM 

POTENCIAL FARMACOLÓGICO 
 

Cléia Rocha de 
Sousa Feitosa - 

FAEC 

 
 

- Jane Eire Silva 
Alencar de Menezes 

- Hélcio da Silva 
Santos 

- Francisco Ernani 
Alves Magalhães 

- Sônia Maria Costa 
Siqueira 

 
 

03/0212 a 
02/2014 

 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 04 de fevereiro de 2013. 

 
 
 
 

Prof. Hidelbrando dos Santos Soares 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 
 


